Iam olim Glycas, cum videret hanc Vitam Amphilochij nomine circumferri, eam Amphilochio abnadicauit, hoc potissimum argumento: Quamquam, inquit, prescriptum reperiamus in libro de S. Basilij miraculis, qua magnus ille vir Amphilochius litteris commenda se perhibetur, mandato perpetua Virginis Deiparæ per S. Mercurium, Magni Basilij precibus, desertorem hunc traiectum fuisse: non tamen haec narratio meretur, vt ei continuò fidem adhibeas. Quam ob rem istud? quoniam in eodem scripto legimus, Magnum Basilium Cæsareæ pontificem id temporis fuisse, cum eas regiones Imperator improbissimus cōtra Persas expeditione suscepit peragraret. At verò aliter eximius ille Gregorius cognomento Theologus memoriae prodidit. Nam si Basilius, hoc ita narrante, in D[omi]no degebat sub initium imperij Valentis, qui aliquanto post tempore regnauit,

cum Cæsareæ pontifex esset Eusebius; multò minus Julianus imperante Basilius antistitis munere fungebatur. De quo satis evidenter appetat, Julianum iter per Cappadociam facientem, neque Basilius istic pontificem reperiisse, neque ipsius ecclesiæ minatum esse. Consimili modo nec precatus est hoc nomine Deuin Basilius pontifex, nec ad tollendum è medio desertorem Mercurius ille Christi testis fuit ablegatus. quippe si hoc pacto res gesta fuisset, obscurum non esset in hodiernum usque diem, à quo Julianus telo confixus fuerit. Nam iaculo traiectum constat, auctore facti prorsus incognito.

Cuius sententia et si Baronius tomo IV. anno Christi CCCLXII. accedat: *At ipse tamen, inquit, Glycas haud in eo nobis probari potest, cum eam ob causam, quod ea commentitia Amphilochij nomine scripta haberentur, derogat penitus fidem historiae, qua auctoritate Helladij citati à Damasceno, quem ipse non vidit, aliter tamen rem gestam recitantis, egredie testata redditur.*

Damasi de Imagin. Orat. i.

*Quidquid sit de dissensione narrationis ab Helladio & Amphilochio instituta (si tamen diuersorum Auctorum ea sit narratio, & non potius Amphilochius Helladium integrè expresserit, quem Damascenus compendiosè citat) certè in hac Ursi interpretatione ea historia non comparat, ut eius rationem reddere minimè cogamur.*

Etsi certior & solidior *Vita Basilij*, ex ipsius & Gregorij Nazianzeni scriptis, & aliis synchronis Auctoriis colligi posset, quod ferè in Annalibus suis præstat Baronius, & iam præ manibus habet Doctorum Ecclesiæ, aliorumque aliquot *Vitas* noster Petrus Halloix; quia tamen nobis nunc propositum fuit, non quid de quoque Sancto undecimque indagari possit, hic exprimere, sed potius *Vitas Patrum*, que toties typis excusa sunt, & in multorum manibus versantur, atque à doctis viris citantur, recensere, dubia in iis explicare, notare apocrypha: permisi hanc quoque *Vitam* inter ceteras suum tenere locum: præmittens tamen hanc Baronij monitionem, quam habet tomo IV. anno Christi CCCLXXVII. Damasi Papæ XI. Valentis xv. Gratiani XII. Valentinianni III. Imp.

*Quae Amphilochij falso nomine fertur Vita Basilij, haud digna satis habentur, que eruditorum auribus ingeratur, nisi adeò sint perspicaces, qui in eis que sint vera à falsis disquirere ac secernere valeant. Complura enim ibi vera esse, inficias nemo inuerit, ut ea præsertim, qua ab ambobus Gregorii, Nazianzeno atque Nysseno, necnon ex Ephram esse noscuntur accepta, vel ab Helladio mutuatus est Auctor. Haec tamen Baronius.*

3. **VRSO**] *Baronius ad Martyrologium Romanum* 1. Ianuarij: *Dedit, inquit, (Vitam Basilij ab Amphilochio, vt creditur, scriptam) Latinitati Vrsus S. R. E. subdiaconus, cuius prefationem, qua desideratur in ceteris, legimus in veteri manuscripto codice nostra Bibliothecæ, quam possidemus liberalitate pie memoriae optimi ac eruditissimi viri Achillis Statij Lusitani.*

*In iisdem prætereà quadam miracula eiusdem Basilij, Helladio auctore scripta habentur, in Latinum versa ab Anastasio Bibliothecario, temporibus Nicolai I. Romani Pontificis, cuius ibidem habetur prefatio ad predictum Vrsum conscripta. Haec tamen Baronius.*

*Ex his colligimus Vrsi Vita huius interpretis etatē, cùm*

cum Anastasius floruerit circa ann. Domini DCCCLX.

Ceterum doctus hoc Baronij indicio, exstante Româ Vrsi prefationem in Vitam Basili, que nondum lucem vidisset, Romanam scripti ad R. P. Andream Zazzaram, Congregationis Oratori praelustre decus, qui statim eam ex manuscriptis codicibus exscribendam curauit, mibiique transmisit. Quâ acceptâ deprehendi stylum aliquanto meliore esse, quam textus Vita Basili in vulgaris habetens Patrum Vitæ exhibeat quare & textum Vita Basili eodem interprete indidem euocari: quem hic represento.

Ne fallare tamen, octo tantum priora capita cum prefatione, Vrsi nomine insignita, ad me Româ missa sunt. Reliqua tria indidem accepi ex manuscriptis Congregationis Oratori, sed Vrsi nomen non preseabant, ut dubitem an ex eius officinâ sint. Sanè Vrsus etiam illa translatisse, saltem x. ipse indicium facit prefatione hac n. 5. An vero hec ex eius translatione sint, affirmare non habeo.

PRAEFAT. 4. HIERONYMV M ECCLESIAE ROMANÆ  
INTERP. PRESBYTERVM] Vides, iam olim, etiam Vrsi interpretis huius aetate inualuisse opinionem eam de presbyteratu Romano Hieronymi. Quam etiam refert Vita Hieronymi manuscripta, que penes me est. Sed ipse Hieronymus contrait, qui Antiochiae se ordinatum afferit; ita tamen, ut nulli certa ecclesia adstringi cogeretur. Ita enim ipse epist. LXI. ad Pamachium aduersus errores Ioannis Ierosolym. loquens de Paulino Antiocheno episcopo: Num togauit te ut ordinarer? Si sic presbyterium tribuis, ut monachum nobis non auferas: tu videris de iudicio tuo. Sin autem sub nomine presbyteri, tollis mihi, propter quod seculum dereliqui: ego habeo, quod semper habui: nullum dispendium in ordinazione passus es.